Der Aufstand

Zur Chronik des Generalstreiks 1953 in Workuta, Lager 10, Schacht 29

Bearbeitet von
Gerald Wiemers

1. Auflage 2013. Taschenbuch. 162 S. Paperback
ISBN 978 3 86583 780 6
Format (B x L): 17 x 24 cm
Gewicht: 304 g

Weitere Fachgebiete > Geschichte > Europaische Geschichte > Européaische
Regional- & Stadtgeschichte

schnell und portofrei erhaltlich bei
o®0

beck-shop.de

DIE FACHBUCHHANDLUNG

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de ist speziaisiert auf Fachbiicher, insbesondere Recht, Steuern und Wirtschaft.

Im Sortiment finden Sie alle Medien (Blicher, Zeitschriften, CDs, eBooks, etc.) aller Verlage. Erganzt wird das Programm

durch Services wie Neuerscheinungsdienst oder Zusammenstellungen von Biichern zu Sonderpreisen. Der Shop fihrt mehr
als 8 Millionen Produkte.


http://www.beck-shop.de/Wiemers-Aufstand/productview.aspx?product=12707345&utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_12707345&campaign=pdf/12707345
http://www.beck-shop.de/trefferliste.aspx?toc=8553
http://www.beck-shop.de/trefferliste.aspx?toc=8553

Inhalt

JOACHIM GAUCK
GruRwort anlasslich des 60.Jahrestages
des Haftlingsaufstands von Workuta

HORST SCHULER
Geleitwort

HORST HENNIG uno GERALD WIEMERS
Zur Geschichte der Lagergemeinschaft GULag in Workuta -
Opposition und friher Widerstand

WLADISLAW HEDELER
Streikbrecher mit Parteiauftrag — Dichtung und Wahrheit

Liste der aus politischen Grlinden zur
Zwangsarbeit verurteilten deutschen Staatsbirger
im sowjetischen GULag

Befehl des Ministers fir Innere Angelegenheiten
der Union der SSR

BORIS J. KUDRJAVCEV
Der Haftling Nr. SI-491

Eingabe an das Zentralkomitee der Kommunistischen Partei der UdSSR

HORST HENNIG
Generalstaatsanwalt Roman Rudenko und der Streik in Workuta
vom Juli/August 1953 im Lager 10, Schacht 29

HORST SCHULER
LEndlich hat ihn die Holle wieder ...“ — Stalins Tod

WERNER GUMPEL
Die Opfer der Streikenden waren nicht vergebens

14

21

40

46

48

52

55

59

62



HEINI FRITSCHE
Die Katastrophe ist da

Liste der am 1. August 1953 getoteten oder
an Verletzungen gestorbenen Gefangenen
der1o.Lagerabteilung

GERALD WIEMERS
Gefangen, verletzt, ermordet — im Streik 1953

|.GOLZ
Workuta

WLADIMIR PROKOPJEWITSCH GOLOWIN
Ein ganz gewohnlicher Lehrer

MIROSLAW SACHARIJA
Erinnerungen eines ukrainischen Zeugen an die Workuta-Tragodie

WOLFGANG SCHULLER
Massenhafte Staatssklaverei

ANDRE GURSKY
Workuta: Tod auf Raten jenseits des nordlichen Polarkreises

EDDA AHRBERG
Workuta — Eine Reise in die Vergangenheit und

Gegenwart einer geschundenen Region

EDDA AHRBERG
Erwin JOris — Ein Mann, der sich selbst treu bleibt

Autorenverzeichnis
Personenregister

Bildnachweis

Inhalt

66

76

79

96

101

110

115

127

144

149
153
155

161



