

Der Aufstand

Zur Chronik des Generalstreiks 1953 in Workuta, Lager 10, Schacht 29

Bearbeitet von
Gerald Wiemers

1. Auflage 2013. Taschenbuch. 162 S. Paperback

ISBN 978 3 86583 780 6

Format (B x L): 17 x 24 cm

Gewicht: 304 g

[Weitere Fachgebiete > Geschichte > Europäische Geschichte > Europäische Regional- & Stadtgeschichte](#)

schnell und portofrei erhältlich bei



Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de ist spezialisiert auf Fachbücher, insbesondere Recht, Steuern und Wirtschaft. Im Sortiment finden Sie alle Medien (Bücher, Zeitschriften, CDs, eBooks, etc.) aller Verlage. Ergänzt wird das Programm durch Services wie Neuerscheinungsdienst oder Zusammenstellungen von Büchern zu Sonderpreisen. Der Shop führt mehr als 8 Millionen Produkte.

Inhalt

JOACHIM GAUCK	
Grußwort anlässlich des 60. Jahrestages	
des Häftlingsaufstands von Workuta	7
HORST SCHÜLER	
Geleitwort	9
HORST HENNIG UND GERALD WIEMERS	
Zur Geschichte der Lagergemeinschaft Gulag in Workuta –	
Opposition und früher Widerstand	14
WLADISLAW HEDELER	
Streikbrecher mit Parteiauftrag – Dichtung und Wahrheit	21
Liste der aus politischen Gründen zur	
Zwangsarbeit verurteilten deutschen Staatsbürger	
im sowjetischen Gulag	40
Befehl des Ministers für Innere Angelegenheiten	
der Union der SSR	46
BORIS J. KUDRJAVCEV	
Der Häftling Nr. SI-491	48
Eingabe an das Zentralkomitee der Kommunistischen Partei der UdSSR	52
HORST HENNIG	
Generalstaatsanwalt Roman Rudenko und der Streik in Workuta	
vom Juli / August 1953 im Lager 10, Schacht 29	55
HORST SCHÜLER	
„Endlich hat ihn die Hölle wieder ...“ – Stalins Tod	59
WERNER GUMPEL	
Die Opfer der Streikenden waren nicht vergebens	62

HEINI FRITSCHE Die Katastrophe ist da	66
Liste der am 1. August 1953 getöteten oder an Verletzungen gestorbenen Gefangenen der 10. Lagerabteilung	76
GERALD WIEMERS Gefangen, verletzt, ermordet – im Streik 1953	79
I. GOLZ Workuta	96
WLADIMIR PROKOPJEWITSCH GOLOWIN Ein ganz gewöhnlicher Lehrer	101
MIROSLAW SACHARIJA Erinnerungen eines ukrainischen Zeugen an die Workuta-Tragödie	110
WOLFGANG SCHULLER Massenhafte Staatssklaverei	115
ANDRÉ GURSKY Workuta: Tod auf Raten jenseits des nördlichen Polarkreises	127
EDDA AHRBERG Workuta – Eine Reise in die Vergangenheit und Gegenwart einer geschundenen Region	144
EDDA AHRBERG Erwin Jöris – Ein Mann, der sich selbst treu bleibt	149
Autorenverzeichnis	153
Personenregister	155
Bildnachweis	161